17. Et je les ai choisis des premiers-nés des enfants d'Israël, tant des hommes que des bêtes, sont à moi. Je me les suis consacrés au jour que je frappai dans l'Egypte tous les premiers-nés.

18. Et j'ai pris les lévites pour tous les premiers-nés des enfants d'Israël.

19. Et je vais faire un culte à Aaron et à ses fils, tirés du milieu du peuple, ainsi qu'ils me servent dans le tabernacle de l'alliance en la place des enfants d'Israël, et qu'ils prient pour eux, de

7. *Aquæ illustratio[n]es.* Quæ mixta est cineribus virtute rufa, de quibus, e. 19. — *Rodent omnes pilos carnis sua.* Levitas enim pro tropologio vide apud. S. Greg. i. 5. Mor. c. 23: nam hec certe nonne prout carnis mysteria non vacant.

8. *Litteras.* Et hoc est, quod soli consumptum: de quo vido infra, c. 15, n. 9.

10. *Ponent filii Israhæ manus suas super eos.* Ut hæc manu[m] imponitudo significet et testetur se levitas contributes suas a se abdicare, et Domino quasi manus aut sacrificium offerere, ejusque dominum et ministerium transference.

12. *Levitæ quoque ponent manus suas super capitula bovinæ.* Bovinæ levitæ significantur levitas, et non levitas, quæ est quæcumque maxima impositio super capita. — *Union facies pro peccato.* Non tu, sed Aaron: facies ergo non per tempestum, sed per Aaronum potestim: nam e. 11 dictum fuit: *Offeret Aaron levitas.* Nec tamquam improbus impunitus sumus sacrificatus, et versus LXVII videtur indicare. Vito Porcius hic.

14. *Ut sint mei.* Ut sint liberis ab oneribus, bellique munis, custodes Sanctuarii, janitores, cantores. Hæc sunt fuerunt officia levitarum.

15. *In predictor tabernaculum foderis.* Hebr. : *In predictore ad sacrificiorum suorum in tabernaculo foderis.* Non enim erat illud officium levitarum. — *Consecratio eorum in oblationem.* Hebr. *elecerot eorum vel egrediatis eorum.* sed ceremonia auctoritatis quam Hebrei vocant *tenupha*, de qua Exod. 29, 24, dixi. Elevati erog sunt levite o ritu quo elevabantur victimæ. Probabile non multos levitas tunc consecratos, sed quod erat ad presentem necessitatem ministerii tabernaculi necessarii.

16. *Ne sit in populo plaga.* Si laicus et profanus sacro officio se immiscuerit, contra preceptum meum.

si ausi fuerint accedere ad sanctuarium.

20. *Fecerunt Moyses et Aaron et omnis multitudi[n]s filiorum Israhæ super levitatem quæ precepimus Domini Moysi;*

21. *Purificare sunt, et lavaverunt vestimenta sua.* Elevavitque eos Aaron in conspectu Domini, et oravit pro eis;

22. *Elevavitque ingredientes eum, et officia sua in tabernaculo foderis coram Aaron et filiis eius.* Sic ut precepit Dominus Moysi de Levitis, ita factum est.

23. *Et furent purificati, et ille lavarent vestimenta sua.* Elevaruntque eos Aaron in conspectu Domini, et oravit pro eis;

24. *Hoc est lex Levitarum: A viginti quinque annis et supra, ingredientur ministrum in tabernaculo foderis.*

25. *Cumque quinquagesimum annum attas impliverint, servire canent in tabernaculo foderis, et alterum in holocaustum Domini, ut deperciret pro eis.*

26. *Quicunque Levite furerit coram Domini, ponent filii Israel manus suas super eos;*

27. *Et offert Aaron Levitas, munus in conspectu Domini a filiis Israel, ut serviant in ministerio ejus.*

28. *Levitæ quoque ponent manus suas super capitula bovinæ, quibus unum facies pro peccato, et alterum in holocaustum Domini, ut deperciret pro eis.*

29. *Statuens Levitas in conspectu Aaron et filiorum ejus, et consecrabis oblatos Domino.*

30. *Ac separabit de medio filiorum Israhæ, ut sint mei;*

31. *Et servient in predictor tabernaculo foderis, et servient mihi. Sicut purificabis et consecrabis eos in oblatione Domini; quoniam donum doni sunt mihi a filiis Israel.*

32. *A Pro primogenitis quis aperient omnes vulvam in Israhæ, accep. 2. 21.]*

A Exod. 13, 2. Supr. 3. 13. Exod. 2, 23.]

33. *Et tabernaculum foderis, et custodianus que sibi fuerit commendata, opera autem ipsa non faciat. Sic dispone Levitis in custodia suis.*

34. *Et locutus est Dominus ad Moysen in deserto Sinai, anno secundo postquam egressus est terra Egypti, tempore primo... dicens:*

35. *De te, O Israhæ, Israel phase in tempore suo. [A. Exod. 12, 3.]*

36. *Quartadecima die mensis Iulius ad vesperam, iuxta omnes ceremonias et justificationes ejus.*

37. *Præceptum Moyses filii Israel ut facerent phase.*

38. *Qui fecerunt tempore suo: quartadecima die mensis ad vesperam, in monte Sinai. Juxta omnia que mandaverat Dominus Moysi, fecerunt filii Israhæ.*

39. *Ecce autem quidam immundus aperuit anima hominis, qui non poterat facere phase in die illa, accedites ad Moysen et Aaron,*

40. *Quod fecerunt tempore suo. Hoc tamen Phase non mandaverunt qui nisi sunt post agressum ex Egypto, quia incircumcis, quidam nec poterant per statum, quia tenelli infantes erant.*

41. *La seconde année après la sortie du peuple hors de l'Egypte, et au premier mois, le Seigneur parla à Moïse dans le désert de Sinai, et lui commanda:*

42. *Que les enfants d'Israël fassent la Pâque au temps prescrit;*

43. *C'est-à-dire le quatorzième jour de ce mois sur le soir, selon toutes les cérémonies et les ordonnances.*

44. *Et Moïse ordonna donc aux enfants d'Israël de faire la Pâque :*

45. *Et ils la firent au temps qui leur avait été prescrit, le quatorzième jour du mois au soir, près de la montagne de Sinai. Les enfants d'Israël firent toutes ces choses selon que le Seigneur l'avait ordonné à Moïse.*

46. *Ecce autem quidam immundus aperuit anima hominis, qui non poterat faire phase in ce jour-là, vinrent trouver Aaron et Moïse,*

47. *Cœ. IX. — 4. *Præceptum Moyses... ut facerent phase.* L'Écriture ne parle pas d'autre Pâque que les Rabbins aient faite dans le désert. Il y a des commentateurs qui pensent que c'est la seule qu'ils aient célébrée avant leur établissement dans la terre promise; leur sentiment ne paraît pas appuyé de raisons suffisantes.*

21. *Elevavitque eos Aaron. Ritu tenupha, de quo n. 15.*

22. *In predictore tabernaculum foderis.* Hebr. : *In predictore ad sacrificiorum suorum in tabernaculo foderis.* Non enim erat illud officium levitarum. — *Sic disponit levitas.* Ut custodianus maxima est, et modo quem jam prescripsit. — *In custodia suis.* Vocat custodias in plurimi, quia variis familiis varia custodienda dabatur. Unde plurimi custodi.

23. *Cœ. IX. — 3. Ad vesperam.* Hebr. : *Inter duas vesperas.* Quod explicavi o. 12. Exod. n. 6. — *Judei etiam cœrunt ceremonias et justificationes ejus.* Hoc est, juxta ritus et circumstantias omnes prescriptis Exod. 12, Mandata Dei dicuntur justificationes, quod sine illis res, justæ ac legitime quippe non fit.

24. *Qui fecerunt tempore suo.* Hoc tamen Phase non mandaverunt qui nisi sunt post agressum ex Egypto, quia incircumcis, quidam nec poterant per statum, quia tenelli infantes erant.

7. Et leur dirent : Nous sommes devenus impurs, parce que nous avons approché d'un corps mort; pourtant serons-nous privés pour cela d'offrir nos sacrifices au Seigneur? — Le Seigneur, comme tout le reste des enfants d'Israël?

8. Moïse leur répondit : Attendez que je consulte le Seigneur, pour savoir ce qu'il ordonnera de vous.

9. Le Seigneur parla ensuite à Moïse, et lui dit :

10. Dites aux enfants d'Israël : Si un homme de votre peuple est devenu impur pour avoir approché d'un corps mort, ou s'il est en voyage bien loin, qu'il fasse la Pâque du Seigneur.

11. Au second mois, le quatorzième jour du mois, sur le soir, il mangera la Pâque avec des pains sans levain et des lattes sauvages ;

12. Il n'aura rien jusqu'au matin, il n'en rompra point la os, et il observera toutes les commandements de la Pâque.

13. Mais si quelqu'un, étant pur et n'étant point en voyage, ne fait point néanmoins la Pâque, il sera exterminé du milieu de son peuple, parce qu'il n'a pas offert en son temps le sacrifice au Seigneur ; il portera lui-même son péché.

14. S'il se trouve parmi vous des étrangers et des gens venus d'autreurs, ils feront aussi la Pâque en l'honneur du Seigneur, selon toutes ses cérémonies et ses ordonnances. Le même précepte sera gardé par eux, tant par ceux de dehors que par ceux du pays.

15. Le jour donc que le tabernacle fut dressé, il fut couvert d'une nuée. Mais depuis le soir jusqu'au matin en vit paraître comme un feu sur la tente.

16. Ce feu continua toujours. Une nuée couvrait le tabernacle pendant le jour, et pendant la nuit c'était comme une espèce de feu qui le couvrait.

17. Lorsque la nuée qui couvrait le tabernacle se retirait de dessus et s'avancait, les enfants d'Israël partaient, et lorsque la nuée s'arrêtait, ils campaient en ce même endroit.

18. Ils se pareront au commandement du Seigneur, et à son commandement ils dressaient le tabernacle, pendant tous les jours que la nuée s'arrêtait sur le tabernacle, ils demeuraient au même lieu.

19. Ad imperium Domini proficebantur. Israel regnait tous ses mouvements selon la volonté de Dieu. Il décampait au signal de la nuée, et se déplaçait au signal de la tente. Il causait qu'elle s'arrête soit au lever du soleil, soit au coucher, soit au lever de la lune. Il décampait en ces endroits. Il était alors que l'archevêque l'image des dispersions avec lesquelles le christianisme doit traverser le monde. Il déplaçait l'image des souffrances de la foi et de la soif, aux épreuves des déserts de cette vie. Exposé aux souffrances de la faim et de la soif, aux épreuves des traits brûlants de la tentation, en proie au démon, figuré par les animaux venimeux qui l'assiégeaient, il ne douta d'autre but que de suivre la voie de Dieu, bien assuré qu'en la suivant, il arrivera à la vie et au honneur.

7. Super anima. Quia scilicet cadaver hominis estimatis; tales enim, Levit. 4, accebarunt ab omni tempore. Prohibebat, auctor.

10. Quis qui fuerit immundus animo, sive in via procul a gente vestra, faciat Phas. illud, ut genere cestus jungendus enim voca Domini, hoc puto de genite vestis. Hebreus scilicet, qui immundus fuerit, aut pergeret, cessante omnia munditia. Vel ad suis vestibus, faciet Phas mensa ecclesie, si prima fuit, postea diuina, et secunda ecclesiastica exclusus; si secunda fuit, postea ecclesiastica, aut ultima mensa ecclesie non erat. Ideoque iudicium de immundia ob tactum cadaveris, ac de aliis, sed alia causa.

13. Peccatum. Penam peccati.

14. Peregrinus quoque et advena. Si religione Hebreus sit.

15. Nubes. Columna nubis. — A vespre autem. Columna per diem nubis speciem habebat, per noctem vero ignis.

18: Ad imperium Domini. Moventis per angelum columnam nubis.

7. Dixerunt eis : Immundi sumus super anima hominis; quare fraudulatorum et non valens oblationem offerre Dominum in tempore suo inter filii Israhel?

8. Quid respondit Moses : State ut consulam quid principial Dominus de vobis.

9. Locutus est Dominus ad Mosen, dicens :

10. Laquere filii Israhel : Homo qui fuerit immundus super anima, sive in via procul in gente vestra, faciat phase Domini.

11. In messe secunda, quando scimus die mensis ad vesperam, cum enim noctis et lassus agrestibus contineat illud.

12. Non relinquent ex eo quippanus manu, et ex eius non confirment, omnes ritum phase observabunt. [a Erod. 12, 46. Ios. 19, 36.]

13. Si quis autem et mundus est, et in itere mundus fit, et tandem non defecit, et non emundatus remansit illa de peccatis suis, quia sacrificium Domini non obstat tempore suo; peccatum summa ipse portabit.

14. Peregrinus quoque et advena si fuerit apud vos, facient phase Domini iuxta ceremonias et iustificationes eius. Proficeret idem apud vos tam advena quam indigne.

15. a Igmar die qua erectum est tabernaculum, operul illud nubes. A vespera autem superior tabernaculum era quasi species ignis usque mane; [a Erod. 40, 34. Num. 7, 1.]

16. Sic hoc dicitur iudiciter; per diem operul illud nubes, et per noctem quasi species ignis.

17. Cumque ablata fuisse nubes, que tabernaculum proteguntur, una profecientur fons et in loco ubi stetisset nubes, ibi castanquam tabernacula.

18. Ad imperium Domini proficebantur, et ad imperium illius fibebant tabernaculum, a Canticis diebus quibus stabat nubes super tabernaculum, stabant in eodem loco; [a 1. Cor. 10, 1.]

19. In secundo autem secundum et parvulum tabernaculo levabant tabernacula qui habitant ad meridianum; et justa hora mida reliqui faciunt, studianibus tubis in proficationem.

20. Quando autem congregandus est populus, simple tubarum clangor erit, et non concise ululatum.

Cap. X. — 3. Cunctae inciperunt tubis. Cestum costume de sonnerie de la trompette pour marquer les heures de la prière se perpétua en Orient. Dans les premiers siècles de l'Egypte, les moines de l'Egypte conservèrent cet usage. On ne se servit de cloches que plus tard. Il n'est pas facile d'en déterminer l'époque; ce qui est à ce sujet dit Jeanne XI. C'est qu'en Occident elles étaient déjà en usage au VI siècle (test. eccles. 26, 3 et dub. 6 et seqq.).

21. Multo tempore manaverunt. Nubes scilicet. — Super illud. Tabernaculo, — Brant filii Israel in excusis Domini. Sistebant quasi exhibant et advigilantes, et nihil un moveretur oblatum, ut non tam in statuibus et manibzis in eodem loco, quasi Dei in iussu reliqua non poterant.

22. Dissipabant tabernacula. Deponabant, suaque omnia convasabant.

23. Eravant in excusis Domini. Vide hoc e. n. 19.

Cap. X. — 2. Duas tubas argenteas. Ad canticum et populum. 1. ad movendum ecclesia, 2. ad festa, 3. ad sacrificia, 4. ad processum, 6. ad sacras equas. Jubet nubes fumum non tam in tubis, sed in aliis. Fecerunt autem ex argento ob reverberiam cunctis divini, et ut essent magis sonores. — Ductiles. Lamini scilicet malleorum coniunctione didicunt.

24. Si semel clangueris. Hebr. habent, si una tuba clangor; sic etiam Chaldeus et LXX; et sensu potest esse idem; nam qui una tuba cantit, quodam sensu semel cantit; qui duplo, quodammodo bis cantit, etiam si simul sonum edant.

25. Concessit. Intercisus, interruptus brevi aliqua morula.

19. Et si evenisset ut multo tempore manaret super illud, erant filii Israel in excusis Domini, et non proficebant.

20. Quot diebus fuisse nubes super tabernaculum. Ad imperium Domini erigebant tabernacula; et ad imperium illius deponebant.

21. Quot diebus nubes a vespera usque mane, et statim diluculo tabernacula reliquerint, proficebantur; et si post diem et noctem recessisset, dissipabant tabernacula.

22. Si vero biduo aut tria noctes vel longior tempore fuisse super tabernaculum, statim diluculo tabernacula permanebant usque mane, et non proficebantur; statim et noctem recessisset, movebat casta.

23. Per verbum Domini fibebant tabernacula, et per verbum illius proficebantur; erantque in excusis tubis imperium ejus per manum Mosis.

CHAPITRE X.

Trompettes d'argent. Départ du désert de Sinaï.

1. Locutus est Dominus ad Mosen, dicens :

2. Facie tubas duas argenteas dulcines, quibus convocare possis multitudinem quando movenda sunt castra.

3. Cumque inciperunt tubis, congregabatur ad eum turba ad ostium tabernaculum pectoris.

4. Si semel clangueris, venient ad te principes, et capit multiitudinis Israel.

5. Si autem prolixior atque concisus clangor inciperetur, movebunt castra primi qui sunt ad orientalem plagam.

6. In secundo autem secundum et parvulum tabernaculo levabant tabernacula qui habitant ad meridianum; et justa hora mida reliqui faciunt, studianibus tubis in proficationem.

7. Quando autem congregandus est populus, simple tubarum clangor erit, et non concise ululatum.

8. Mais si vous sonnez plus longtemps de la trompette, et d'un son plus serré et entrecoupé, ceux qui sont du côté de l'orient décamperont les premiers.

9. Ad imperium son de la trompette, et au bruit sensible au premier, ceux qui sont vers l'ouest midi détachent leurs pavillons, et les autres feront de même au bruit des trompettes qui sonneront le décampement.

10. Mais lorsqu'il faudra assembler le peuple, les trompettes sonneront d'un son plus uni et plus simple, et non de ce son entrecoupé et serré.

Cap. X. — 3. Cunctae inciperunt tubis. Cestum costume de sonnerie de la trompette pour marquer les heures de la prière se perpétua en Orient. Dans les premiers siècles de l'Egypte, les moines de l'Egypte conservèrent cet usage. On ne se servit de cloches que plus tard. Il n'est pas facile d'en déterminer l'époque; ce qui est à ce sujet dit Jeanne XI. C'est qu'en Occident elles étaient déjà en usage au VI siècle (test. eccles. 26, 3 et dub. 6 et seqq.).

11. Multo tempore manaverunt. Nubes scilicet. — Super illud. Tabernaculo, — Brant filii Israel in excusis Domini. Sistebant quasi exhibant et advigilantes, et nihil un moveretur oblatum, ut non tam in tubis, sed in aliis. Fecerunt autem ex argento ob reverberiam cunctis divini, et ut essent magis sonores. — Ductiles. Lamini scilicet malleorum coniunctione didicunt.

12. Dissipabant tabernacula. Deponabant, suaque omnia convasabant.

13. Eravant in excusis Domini. Vide hoc e. n. 19.

Cap. X. — 2. Duas tubas argenteas. Ad canticum et populum. 1. ad movendum ecclesia, 2. ad festa, 3. ad sacrificia, 4. ad processum, 6. ad sacras equas. Jubet nubes fumum non tam in tubis, sed in aliis. Fecerunt autem ex argento ob reverberiam cunctis divini, et ut essent magis sonores. — Ductiles. Lamini scilicet malleorum coniunctione didicunt.

14. Si semel clangueris. Hebr. habent, si una tuba clangor; sic etiam Chaldeus et LXX; et sensu potest esse idem; nam qui una tuba cantit, quodam sensu semel cantit; qui duplo, quodammodo bis cantit, etiam si simul sonum edant.

15. Concessit. Intercisus, interruptus brevi aliqua morula.

à manger? Nous étions bien en Egypte. Le Seigneur eas carnium? bene nobis erat in Egypto. Ut del robis Dominus carnes, et comedistis?

49. Non un seul jour, ni de nos jours, ni cinq, ni dix, ni vingt.

20. Mais nous avons un mois entier, jusqu'à ce qu'il soit sorti par les marins, et qu'allez vous faire soulever le cœur, parce que vous avez rejeté le Seigneur qui est au milieu de vous, et que vous avec plaisir détestez lui, en disant: Pourquoi sommes-nous sortis de l'Egypte?

21. Moïse lui dit : Ce peuple est de six cent mille hommes de pied, et vous dites : Je leur donnerai de la viande à manger pendant tout un mois.

22. Faut-il égorguer tout ce qu'il y a de moutons et de bœufs pour pouvoir fournir à leur nourriture? ou ramasseront-ils tous les poissons de la mer pour les rassasier?